粤农农计〔2024〕123 号

关于印发《2025 年乡村振兴战略专项
省级组织实施项目（第二批）
入库申报指南》的通知

各有关单位：

根据《广东省财政厅关于做好2025年省级财政资金项目入库储

备工作的通知》（粤财预〔2024〕30号）有关要求，为做好2025年

乡村振兴战略专项省级组织实施项目申报入库工作，我厅制定了

《2025 年乡村振兴战略专项省级组织实施项目（第二批）入库申

报指南》（以下简称《指南》），现印发给你们，并就有关事项

通知如下。

一、申报内容

纳入 2025 年乡村振兴战略专项省级组织实施项目（第二批）

储备申报的项目类型包括：

（一）动物疫病防控项目；

（二）农业生态环境与耕地质量保护公开申报项目。

二、入库要求

广东省农业农村厅

（一）乡村振兴战略专项省级组织实施项目入库方式为通过

竞争性遴选方式选定项目承担单位，对符合条件并通过评审择优

入选的项目，将纳入项目库作为储备项目。请各项目申报单位根

据申报指南结合自身专业技术优势组织申报。

（二）项目库实行滚动管理。省级财政资金补助的项目原则

上从项目储备库中按照轻重缓急挑选安排，项目资金补助的项目

数量和额度将根据乡村振兴战略专项资金省级组织实施项目资金

规模确定。

三、申报要求

（一）各项目申报对象要求以附件《项目入库申报指南》申

报对象及条件为准。

（二）存在项目超期未完成验收、资金支付率低、巡视和审

计发现有关问题未整改到位等情况的项目承担单位不得参与本批

项目申报。

（三）项目不得重复申报。在申报同一项目时，同一申报单

位只允许牵头或参与 1项。

（四）申报单位需有完善的组织管理制度，运作规范，具有

健全的财务管理制度和良好的信用记录，近年来没有因违法违规

行为受到监管部门的处理处罚。

（五）已实施完成的项目不能申报本批项目申请财政资金补助。

（六）申报单位需根据标准格式自行测算项目需求金额，在

申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终资金补助金额以测

— 2 —

算核实为准，项目预算金额测算是否详细、合理将纳入评审标准。

（七）申请入库储备的项目均应按照规范文本编制项目申报

书，不同类型项目须用相应申报书模板进行申报填写，未按要求

格式填写的项目不予纳入项目库。

（八）项目牵头申报单位必须作为项目承担（牵头）单位，

不得将项目转包给其他单位，并对协作参与单位的项目实施过程

履行监督监管职责。

四、申报程序

（一）网上申报

各申报单位须进行网上申报（各省级单位账号由省农业农村

厅统一进行调配），网上申报网址：http://120.197.34.35:8001/

nytzj-web/minstone（广东省农业农村厅专项资金管理系统-申

报端口为：2025 年乡村振兴战略专项省级组织实施项目公开申报

入库申报（第二批）。网上申报截止日期为2024年 9月 9日 23:59；

网上申报审核日期为 2024 年 9 月 10 日 23:59。各申报单位须在

广东省农业农村厅专项资金管理系统中填写项目申报信息，上传

申报材料（需上传盖章版的申报函、申报书等材料）。

注意事项：

1.账号申请。省级及省级以上单位账号请按照广东省农业农

村厅专项资金管理系统账号申请流程申请账号；地市所属企事业

单位由农业农村部门审核设置申请账号。

2.项目推送。省级及省级以上单位由主管部门统一审核汇总

— 3 —

本系统申报材料后，统一报送至省农业农村厅（属于二级预算单

位申报的，应由主管单位汇总本单位所有申报项目，确认资料完

整性之后予以上报）；地市企事业单位项目采取属地申报、属地

管理，由地级以上市农业农村部门统一收集、汇总并审核本辖区

内所有的项目申请，统一上报本地区项目入库需求，确认资料完

整性之后上报省级。不接受地市级企事业单位直接向省农业农村

厅提出申报。

（二）书面材料

各项目申报书面材料一式三份按照《指南》规定的格式报送

（有特殊规定的除外）。申报单位须于 2024 年 9 月 11 日 17:30

前报送至省农业农村投资项目中心，逾期不予受理。书面材料包括：

1.申报函（由省级及省级以上单位和各地级以上市汇总统一

出具，需上传广东省农业农村厅专项资金管理系统）；

2.2025 年乡村振兴战略专项省级组织实施项目（第二批）入

库申报汇总表（附件 3，由省级及省级以上单位和各地级以上市

汇总统一出具）；

3.项目申报书（附件 4）；

4.其他附件材料。

（三）材料报送地址

广州市先烈东路 135 号 2 号办公楼 11楼 11 房

联系人：黄婉薇，联系电话:020-37289982；陈锴，联系电

话:020-37236548。

— 4 —

（四）相关项目咨询联系人

本申报指南由广东省农业农村厅负责解释。

1.动物疫病防控项目：方伟，020-37289316

2.农业生态环境与耕地质量保护公开申报项目：孙岩/周超

贤，020-37288102/37288910

附件：1.动物疫病防控项目入库申报指南

2.农业生态环境与耕地质量保护项目入库申报指南

3.2025 年乡村振兴战略专项省级组织实施项目（第二

批）入库申报汇总表

4.广东省农业农村厅各类项目申报书模板（通过农业

农村厅门户网站或广东省农业农村厅专项资金管理

系统下载）

广东省农业农村厅

2024 年 8 月 21 日

公开方式：主动公开

— 5 —

附件 1

动物疫病防控项目入库申报指南

一、总体目标

开展非洲猪瘟、布鲁氏菌病等重点动物疫病检测，推进无疫

小区和净化场建设，开展重点动物疫病流行病学调查、家禽禽流

感流行和变异规律调查，及时掌握相关疫病的流行状况，科学指

导重点动物疫病防控工作；开展生猪屠宰质量管理规范（屠宰 GMP)

技术指导，加快推进生猪屠宰规范化管理。通过项目实施，有效

防控非洲猪瘟等重点动物疫病，保障畜禽产品有效供给，提升生

猪产品质量安全水平。

二、扶持项目

（一）牲畜重点疫病检测及流行病学调查

1.建设内容

对 2025 年广东省内申请净化场评估的养殖场，检测猪伪狂犬

病、猪繁殖与呼吸综合征、布鲁氏菌病和牛结核病等病种。对 2025

年广东省内申请无疫小区评估的养殖场，检测非洲猪瘟、布鲁氏

菌病等病种。开展省内家畜非洲猪瘟、布鲁氏菌病、小反刍兽疫

等流行病学调查，进行相关动物疫病的抗原和抗体检测，分析相

关动物疫病的流行特点和流行趋势。

2.绩效目标

— 6 —

按时、准确完成相关动物疫病检测任务，净化场评估样品检

测量不低于 1000 份，无疫小区评估样品不低于 400 份，并出具检

测报告，配合做好猪牛羊病净化场和无疫小区验收工作，为净化

场和无疫小区建设提供技术支撑。采集并检测口鼻、肛门棉拭子

样品和血清样品各 800 份，及时、科学分析相关动物疫病发生发

展形势，提出防控的意见建议，形成 1份流行病学调查报告。

3.申报对象及条件

广东省内高等院校、科研院所、企事业单位，具备相关动物

疫病检测的资质条件，具有良好的牲畜疫病检测和研究能力。

4.项目资金额度

项目资金申请额度不超过 40 万元。项目承担单位需自行测算

项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终

金额以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理

将纳入评审标准。

（二）家禽重点疫病检测及流行病学调查

1.建设内容

对 2025 年广东省各地申请省级净化场评估的规模化种禽场，

检测禽白血病等病种。开展省内重点养殖地区种禽场禽白血病、

新城疫、小鹅瘟等主要种源性疫病流行病学调查，分析相关动物

疫病的流行特点和流行趋势。

2.绩效目标

按时、准确完成禽病检测任务，样品检测量不低于 1000 份，

— 7 —

并出具检测报告，配合做好家禽净化评估工作，为净化场建设提

供技术支撑。采集和检测血样、蛋清样品不少于 2000 份，及时、

科学分析相关禽病发生发展形势，提出防控的意见建议，形成 1

份流行病学调查报告。

3.申报对象及条件

广东省内高等院校、科研院所、企事业单位，具备相关动物

疫病检测的资质条件，有良好的家禽疫病检测和研究能力。

4.项目资金额度

项目资金额度不超过 20 万元。项目承担单位需自行测算项目

需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终金额

以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳

入评审标准。

（三）家禽禽流感流行和变异规律调查

1.建设内容

针对广东省家禽禽流感病毒流行与变异规律等关键科学问

题，开展家禽 H5、H7、H9 等亚型禽流感病毒的分离鉴定、遗传变

异、分子溯源和风险预警研究，完善家禽禽流感病原学和流行病

学数据库，揭示家禽禽流感流行规律和趋势，完成对 H5、H7、H9

等亚型禽流感疫苗保护效果的评估；对 H5、H7、H9 亚型禽流感疫

情进行应急研判，为禽流感防控措施的制定和优化提供科学依据。

2.绩效目标

持续开展禽流感疫情流行态势分析，对高致病性禽流感疫情

— 8 —

发生风险进行研判和预警，制备 H5、H7、H9 等亚型禽流感病毒抗

血清不少于 10 株，形成 1份家禽禽流感疫情研判和病毒变异分析

报告。

3.申报对象及条件

国内高等院校或科研院所，具备禽流感病毒分离、研究的资

质条件，有良好的禽流感研究基础与能力。

4.项目资金额度

项目资金额度不超过 20万元。项目承担单位需自行测算项目

需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终金额

以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳

入评审标准。

（四）生猪屠宰规范化建设

1.建设内容

对生猪屠宰厂实施生猪屠宰质量管理规范（屠宰 GMP)、标准

化建设进行技术指导，协助组织省内专家对生猪屠宰厂的 GMP 实

施情况进行现场评估。针对不同生猪屠宰质量管理条件，开展生

猪应激与肉品品质相关性分析，研究应激代谢物质与肉品品质之

间的关系，提出完善生猪屠宰质量管理措施。

2.绩效目标

按时、科学、公正完成不少于 50 家生猪屠宰厂屠宰 GMP、屠

宰标准化的现场评估工作，为生猪屠宰规范化、标准化建设提供

技术支持。分析生猪屠宰应激与肉品品质相关性，提出减少屠宰

— 9 —

过程中畜禽应激的技术，形成 1份研究报告，为提升肉品质量提

供技术支持。

3.对象及条件

广东省内高等院校、科研院所、企事业单位，熟悉国家畜禽

屠宰管理技术规范与检验规程，具有良好的畜禽屠宰研究的基础

与能力。

4.项目资金额度

项目资金额度不超过 50万元。项目承担单位需自行测算项目

需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。最终金额

以我单位测算核实为准。项目预算金额测算是否详细、合理将纳

入评审标准。

三、申报材料要求

（一）项目申报请使用第 9类《农业科研类及技术推广示范

类项目申报书模板》。

（二）2025 年乡村振兴战略专项资金省级项目入库申报汇总

表。

（三）项目申报书中应详细介绍项目申报团队现有的能够为

项目高质量开展提供的人员基础、技术支撑基础、理论基础和硬

件设施基础等，应明确项目详细建设计划，确保项目顺利开展。

— 10 —

附件 2

农业生态环境与耕地质量保护项目
入库申报指南

一、2025 年度广东省农业面源污染监测项目

（一）总体目标

随着农业生产方式由粗放型转向集约型，大量的化学肥料、

农药和有机肥等被应用到农业生产过程中，使得大量的氮、磷等

面源污染物残留于农田中，在降雨等作用下通过径流进入水体，

造成农业面源污染。农业面源污染涉及范围广、隐蔽性强、随机

性大、溯源性差、潜伏周期长，其监测及治理难度很大。在我国，

农业面源污染已成为水体富营养化的重要原因，已成为制约我国

农业可持续发展、生态环境安全和农村人居环境改善的重大问题。

据 2017 年广东省第二次全国污染源普查公报显示，我省农业源水

污染物中，化学需氧量、氨氮、总氮和总磷的排放量分别是 67.10

万吨、1.66 万吨、11.65 万吨和 1.99 万吨，可见开展农业面源污

染防治十分必要。

《中共中央国务院关于深入打好污染防治攻坚战的意见》《农

业农村污染治理攻坚战行动方案（2021—2025 年）》《“十四五”

土壤、地下水和农村生态环境保护规划》《"十四五"全国农业绿

色发展规划》《农业面源污染治理与监督指导实施方案（试行）》

— 11 —

《广东省推进农业农村现代化“十四五”规划》等文件均明确提

出要加强农业面源污染防控。通过本项目的实施可以基本掌握全

省种植业、淡水养殖业等农业面源污染情况和现状，为农业面源

污染防控决策提供支撑。

本项目以珠三角、粤西、粤东和粤北重点流域为基础，突出

重点地区、重点流域，在广州、惠州、韶关、云浮、汕头、河源

和茂名市重点流域，采用“田块尺度（控制点）+小流域尺度”相

结合方式，开展 2025 年度小流域农业面源污染监测工作；在我省

目前现有地表径流 N、P流失国控监测点基础上，开展 2025 年典

型种植模式田块尺度 N、P流失监测工作；在我省前期淡水养殖业

面源污染监测基础上，开展 2025 年水产养殖业面源污染调查与监

测。

（二）扶持项目

1.2025 年度广东省农业面源污染监测项目（子项目 1）

（1）资金用途

①在广州太和河小流域和派潭河小流域、韶关、云浮和河源

市，突出重点地区、重点流域，开展至少 7个小流域尺度面源污

染监测；每个小流域尺度监测点覆盖农田区域面积不低于 500 亩；

每个小流域的进出水口都要设采样点（每个小流域至少 1进 1出

设置采样点），兼顾流域尺度监测数据（扩大小流域范围在流域

尺度设置采样点），共要开展至少 19个采样点的采样和检测（含

7个小流域），监测指标包括但不限于径流 pH、总氮、总磷、硝

— 12 —

态氮、氨态氮、COD、流量等参数，采样和检测频率间隔 4h取样

并检测一次（下雨初期频率 1-2h/次），监测数据要根据采样频

率实时传输直接接入省农业农村厅农业面源污染监测与防控管理

平台系统数据库，通过系统平台可同步展示监测数据。项目实施

1年的周期内采样监测至少 320 天。

②采用“田块尺度（控制点）+小流域尺度”相结合监测方式，

在 7个小流域监测点（至少 1个进水口 1 个出水口）覆盖范围内，

开展田块尺度下农田地表径流氮磷流失系数监测。每个小流域开

展的田块尺度农田地表径流氮磷流失系数监测小区监测工作，要

根据当地典型作物和耕作方式设计，每个小流域开展 6-30 个氮磷

流失系数监测小区的监测工作，7 个小流域共计开展不少于 144

个氮磷流失系数监测小区的监测工作。每个监测小区试验要求参

考农田地表径流氮磷流失国控点监测工作，小区面积不低于 20

平方米。监测数据在项目实施 1年的周期内全部样品检测完成后，

计算分析得出相关结果，并全部接入省农业农村厅的农业面源污

染监测与防控管理平台系统数据库。

③开展农业种植基本情况调查。在 7个小流域监测点开展农

业生产基本情况调查。包括种植模式、作物类型、施肥量、施肥

方式、肥料配比、产量等，为综合分析和模拟预测全省农业面源

污染状况提供支撑数据。调查数据在全部调查完并整理后，全部

接入省农业农村厅的农业面源污染监测与防控管理平台系统数据

库。

— 13 —

④开展全年度农业面源污染排放情况测算所需的其他数据的

收集和整理。收集到的其他数据在整理分析完成后，全部接入省

农业农村厅的农业面源污染监测与防控管理平台系统数据库。

⑤监测结果分析、集成与应用。对子项目 1-3 的小流域尺度

农业面源污染监测数据、田块尺度地表径流 N、P排放数据、省控

例行监测数据和其他调查与收集的数据进行计算分析，测算我省

农业面源污染排放情况，编制年度农田面源污染监测评估报告。

（2）绩效目标

①数量指标：监测小流域数量≥7个；田块尺度农业面源监

测实验小区≥144 个；监测指标数量≥6个；获取种植型农业面源

监测数据≥10万条；测算流失系数作物数量≥3个；2025 年全省

农业面源污染监测评估年度报告 1份；

②质量指标：提交的数据经过专家会审；风险评估报告经过

专家评审。

③成本指标:项目总成本≤390 万元；

④社会效益指标：提高农业面源污染监测能力；有效促进广

东省农业面源污染综合防控；

⑤生态效益指标：监测结果为农业绿色发展行政决策提供有

效支撑；

⑥可持续影响指标:有效促进流域农业面源污染在线监测能

力建设机制完善。

（3）申报对象及条件

— 14 —

①广东省内高等院校、事业单位、农业科研机构。

②申报对象应具备履行项目工作内容所必需客观条件和专业

技术条件。申报对象应具有确保项目工作内容实现所必须的工作

经验，包括有开展农业面源污染（氮磷流失）监测经验；申报对

象应具有较强的专业能力，能结合广东省农业环境与耕地质量保

护中心相关规划完成农业面源污染监测体系建设的能力，主要包

括具有开展农业源污染调查和监测研究能力，具有开展多种种植

模式等的污染监测、样品采集检测分析、氮磷水污染物流失系数

测算、监测质量控制等专业技术能力；申报对象应具有较强的执

行力，能够合理安排本项目的工作计划，能够具有较强的组织保

障能力，精心组织实施，确保项目安全保质完成，达到目标要求。

③申报对象应编制并提交项目实施方案，明确项目落实计划。

应设专职项目负责人，且需保障具有农业面源污染氮磷流失原位

监测经验的主要技术人员不少于 20人。项目负责人须具备农业或

环保类高级以上职称，其他主要技术人员应具有农学类、环保类、

生态类、土壤类等相关专业知识背景。具有参加广东省农业面源

污染普查、农业面源污染监测等相关工作经验优先。

④申报单位需建立完善的组织管理制度，运作规范，具有健

全的财务管理制度和良好的信用记录。由省级单位统一审核汇总

本单位申报材料后，统一报送至省农业农村厅。

（4）补助资金标准

本项目财政补助资金不超过 390 万元。项目申报对象需根据

— 15 —

标准格式自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程

及测算依据。最终资金补助金额以下达额度为准。项目预算金额

测算是否详细、合理将纳入评审标准。

2.2025 年度广东省农业面源污染监测项目（子项目 2）

（1）资金用途

①在广州西福河流域、汕头和茂名市，突出重点地区、重点

流域，开展至少 5个小流域尺度面源污染监测；每个小流域尺度

监测点覆盖农田区域面积不低于 500 亩；每个小流域的进出水口

都要设采样点（每个小流域至少 1进 1出设置采样点），兼顾流

域尺度监测数据（扩大小流域范围在流域尺度设置采样点），共

要开展至少 14 个采样点的采样和检测（含 5个小流域），监测指

标包括但不限于径流 pH、总氮、总磷、硝态氮、氨态氮、COD、

流量等参数，采样和检测频率间隔 4h 取样并检测一次（下雨初期

频率 1-2h/次），监测数据要根据采样频率实时传输直接接入省

农业农村厅农业面源污染监测与防控管理平台系统数据库，通过

系统平台可同步展示监测数据。项目实施 1年的周期内采样监测

至少 320 天。

②采用“田块尺度（控制点）+小流域尺度”相结合监测方式，

在 5个小流域监测点（至少 1个进水口 1 个出水口）覆盖范围内，

开展田块尺度下农田地表径流氮磷流失系数监测。每个小流域开

展的田块尺度农田地表径流氮磷流失系数监测小区监测工作，要

根据当地典型作物和耕作方式设计，每个小流域开展 6-30 个氮磷

— 16 —

流失系数监测小区的监测工作，5个小流域共计开展不少于 62 个

氮磷流失系数监测小区的监测工作。每个监测小区试验要求参考

农田地表径流氮磷流失国控点监测工作，小区面积不低于 20平方

米。监测数据在项目实施 1 年的周期内全部样品检测完成后，计

算分析得出相关结果，并全部接入省农业农村厅的农业面源污染

监测与防控管理平台系统数据库。

③开展农业种植基本情况调查。在 5个小流域监测点开展农

业生产基本情况调查。包括种植模式、作物类型、施肥量、施肥

方式、肥料配比、产量等，为综合分析和模拟预测全省农业面源

污染状况提供支撑数据。调查数据在全部调查完并整理后，全部

接入省农业农村厅的农业面源污染监测与防控管理平台系统数据

库。

④开展全年度农业面源污染排放情况测算所需的其他数据的

收集和整理。收集到的其他数据在整理分析完成后，全部接入省

农业农村厅的农业面源污染监测与防控管理平台系统数据库。并

协助子项目 1完成监测结果分析、集成与挖掘。

（2）绩效目标

①数量指标：监测小流域数量≥5个；田块尺度农业面源监

测实验小区≥62 个；监测指标数量≥6个；获取种植型农业面源

监测数据≥7.5 万条；测算流失系数作物数量≥3个；

②质量指标：提交的数据经过专家会审；

③成本指标:项目总成本≤240 万元；

— 17 —

④社会效益指标：提高农业面源污染监测能力；有效促进广

东省农业面源污染综合防控；

⑤可持续影响指标:有效促进流域农业面源污染在线监测能

力建设机制完善。

（3）申报对象及条件

①广东省内高等院校、事业单位、农业科研机构。

②申报对象应具备履行项目工作内容所必需客观条件和专业

技术条件。申报对象应具有确保项目工作内容实现所必须的工作

经验，包括有开展农业面源污染（氮磷流失）监测经验；申报对

象应具有较强的专业能力，能结合广东省农业环境与耕地质量保

护中心相关规划完成农业面源污染监测体系建设的能力，主要包

括具有开展农业源污染调查和监测研究能力，具有开展多种种植

模式等的污染监测、样品采集检测分析、氮磷水污染物流失系数

测算、监测质量控制等专业技术能力；申报对象应具有较强的执

行力，能够合理安排本项目的工作计划，能够具有较强的组织保

障能力，精心组织实施，确保项目安全保质完成，达到目标要求。

③申报对象应编制并提交项目实施方案，明确项目落实计划。

应设专职项目负责人，且需保障具有农业面源污染氮磷流失原位

监测经验的主要技术人员不少于 15人。项目负责人须具备农业或

环保类高级以上职称，其他主要技术人员应具有农学类、环保类、

生态类、土壤类等相关专业知识背景，具有参加广东省农业面源

污染普查、农业面源污染监测等相关工作经验优先。

— 18 —

④申报单位需建立完善的组织管理制度，运作规范，具有健

全的财务管理制度和良好的信用记录。由省级单位统一审核汇总

本单位申报材料后，统一报送至省农业农村厅。

（4）补助资金标准

本项目财政补助资金不超过 240 万元。项目申报对象需根据

标准格式自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程

及测算依据。最终资金补助金额以下达额度为准。项目预算金额

测算是否详细、合理将纳入评审标准。

3.2025 年度广东省农业面源污染监测项目（子项目 3）

（1）资金用途

①在惠州市和广州市白云区，突出重点地区、重点流域，开

展至少 2 个小流域尺度面源污染监测；每个小流域尺度监测点覆

盖农田区域面积不低于 500 亩；每个小流域的进出水口都要设采

样点（每个小流域至少 1进 1出设置采样点），要开展至少 4个

采样点的采样和检测，监测指标包括但不限于径流 pH、总氮、总

磷、硝态氮、氨态氮、COD、流量等参数，采样和检测频率间隔

4h 取样并检测一次（下雨初期频率 1-2h/次），监测数据要根据

采样频率实时传输直接接入省农业农村厅农业面源污染监测与防

控管理平台系统数据库，通过系统平台可同步展示监测数据。项

目实施 1年的周期内采样监测至少 320 天。

②采用“田块尺度（控制点）+小流域尺度”相结合监测方式，

在 2个小流域监测点（至少 1个进水口 1 个出水口）覆盖范围内，

— 19 —

开展田块尺度下农田地表径流氮磷流失系数监测。每个小流域开

展的田块尺度农田地表径流氮磷流失系数监测小区监测工作，要

根据当地典型作物和耕作方式设计，每个小流域开展 6-30 个氮磷

流失系数监测小区的监测工作，2个小流域共计开展不少于 57 个

氮磷流失系数监测小区的监测工作。每个监测小区试验要求参考

农田地表径流氮磷流失国控点监测工作，小区面积不低于 20平方

米。监测数据在项目实施 1 年的周期内全部样品检测完成后，计

算分析得出相关结果，并全部接入省农业农村厅的农业面源污染

监测与防控管理平台系统数据库。

③在粤西粤北4个典型种植模式开展2023年典型种植模式田

块尺度 N、P 流失省控例行监测工作。每个模式监测数据不少于

1000 个，4个模式的监测点共计开展不少于 40 个监测试验小区的

监测工作，监测不同典型作物和不同种植条件下农田系统氮磷流

失情况，计算田块尺度氮磷流失系数。每个监测区试验设计及试

验要求参考农田地表径流氮磷流失国控监测点，需采用全量收集

法（即每个监测小区均有一个单独的田间径流池，用于收集地表

径流水样品）。监测指标主要包括地表径流水的径流水量、总氮、

可溶性总氮、硝态氮、铵态氮、总磷、可溶性总磷，灌溉水用量

和氮磷含量，降雨氮磷含量，土壤氮磷含量以及农作物全氮、全

磷等。监测数据在全部样品检测完成后，计算分析得出相关结果，

并全部接入省农业农村厅的农业面源污染监测与防控管理平台系

统数据库。

— 20 —

④开展农业种植基本情况调查。在 2个小流域监测点开展农

业生产基本情况调查。包括种植模式、作物类型、施肥量、施肥

方式、肥料配比、产量等，为综合分析和模拟预测全省农业面源

污染状况提供支撑数据。调查数据在全部调查完并整理后，全部

接入省农业农村厅的农业面源污染监测与防控管理平台系统数据

库。

⑤开展全年度农业面源污染排放情况测算所需的其他数据的

收集和整理。收集到的其他数据在整理分析完成后，全部接入省

农业农村厅的农业面源污染监测与防控管理平台系统数据库。并

协助子项目 1完成监测结果分析、集成与挖掘。

（2）绩效目标

①数量指标：监测小流域数量≥2 个；田块尺度农业面源监

测实验小区≥57 个；监测指标数量≥6个；获取种植型农业面源

监测数据≥6万条；测算流失系数作物数量≥3个；

②质量指标：提交的数据经过专家会审；

③成本指标:项目总成本≤180 万元；

④社会效益指标：提高农业面源污染监测能力；有效促进广

东省农业面源污染综合防控；

⑤可持续影响指标:有效促进流域农业面源污染在线监测能

力建设机制完善。

（3）申报对象及条件

①广东省内高等院校、事业单位、农业科研机构。

— 21 —

②申报对象应具备履行项目工作内容所必需客观条件和专业

技术条件。申报对象应具有确保项目工作内容实现所必须的工作

经验，包括有开展农业面源污染（氮磷流失）监测经验；申报对

象应具有较强的专业能力，能结合广东省农业环境与耕地质量保

护中心相关规划完成农业面源污染监测体系建设的能力，主要包

括具有开展农业源污染调查和监测研究能力，具有开展多种种植

模式等的污染监测监控、样品采集检测分析、氮磷水污染物流失

系数测算、监测质量控制等专业技术能力；申报对象应具有较强

的执行力，能够合理安排本项目的工作计划，能够具有较强的组

织保障能力，精心组织实施，确保项目安全保质完成，达到目标

要求。

③申报对象应编制并提交项目实施方案，明确项目落实计划。

应设专职项目负责人，且需保障具有农业面源污染氮磷流失原位

监测经验的主要技术人员不少于 15人。项目负责人须具备农业或

环保类高级以上职称，其他主要技术人员应具有农学类、环保类、

生态类、土壤类等相关专业知识背景。具有参加广东省农业面源

污染普查、农业面源污染监测等相关工作经验优先。

④申报单位需建立完善的组织管理制度，运作规范，具有健

全的财务管理制度和良好的信用记录。由省级单位统一审核汇总

本单位申报材料后，统一报送至省农业农村厅。

（4）补助资金标准

本项目财政补助资金不超过 180 万元。项目申报对象需根据

— 22 —

标准格式自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程

及测算依据。最终资金补助金额以下达额度为准。项目预算金额

测算是否详细、合理将纳入评审标准。

4.2025 年度广东省农业面源污染监测项目（子项目 4）

（1）资金用途

①淡水养殖尾水现场调查：对鱼塘养殖面积、水治理设施配

套面积(亩)、主要养殖品种及面积比例、饲养规模、养殖方式、

取水方式、排水方式、换水频率、尾水处理不同工艺等进行现场

调研。调查范围覆盖广东省的珠江三角洲、粤东、西、北等。

②淡水养殖尾水水质监测：主要围绕成片养殖的鱼塘，养殖

四大家鱼、罗非鱼、南美白对虾、罗氏沼虾、蟹、牛蛙等品种，

按照全省 21个地市养殖产量的排名，养殖生产模式的分布区域特

征和重要养殖品种分布 3个原则，选取全省有代表性的 100 个监

测点，按照夏季和冬季，分每年 2次，共计 200 个以上的样品，

针对鱼塘和受纳水体的水质（水温、pH、DO、SS、CODMn、总氮、

氨氮、总磷等 8个指标）进行监测,包括 1600 个检测数据。

③在前期建设的以淡水养殖业面源污染为主的小流域长期定

位监测点，开展 2025 年度水产养殖面源污染定位监测。尾水测量

指标包括 pH、DO、SS、CODMn、总氮、氨氮、总磷等指标。

④测算我省淡水养殖业主要污染物的排放量：根据不同品种

排污系数和养殖量，结合调查数据和监测数据，综合分析淡水养

殖业排污情况，测算全省淡水养殖业源 N、P排放特征及污染现状

— 23 —

（到地级市），并编制完成 2025 年广东省淡水养殖业排污系数手

册。

⑤根据农业面源污染监测与防控管理平台建设的需要，完成

将监测数据接入农业面源污染监测与防控管理平台的工作；积极

为监测与防控管理平台建设提供数据和技术支撑。

（2）绩效目标

①数量指标:监测指标数量≥8个；获取监测数据≥1600 条；

现场调查表≥50 份；2025 年广东省淡水养殖业排污系数手册 1

份；2025 年广东省淡水养殖业面源污染监测评估年度报告 1份；

项目验收报告 1份；

②质量指标：评估报告经过通过评审；

③成本指标:项目总成本≤80万元；

④社会效益指标：提高农业面源污染监测能力；有效促进广

东省农业面源污染综合防控；

⑤可持续影响指标:有效促进流域农业面源污染在线监测能

力建设机制完善。

（3）申报对象及条件

①申报对象应具有履行项目工作内容所必需客观条件和专业

技术条件。申报对象应具有确保项目工作内容实现所必须的工作

经验，包括有省（部）级环境类、农业生产类野外监测站建设经

验，有开展农业面源污染（氮磷流失）监测经验；申报对象应具

有较强的专业能力，能结合广东省农业环境与耕地质量保护中心

— 24 —

相关规划完成农业面源污染监测体系建设的能力，主要包括具有

开展农业源污染调查和监测研究能力，具有开展多种种植模式、

水产养殖模式等的污染监测、样品采集检测分析、监测质量控制

等专业技术能力；申报对象应具有较强的执行力，能够合理安排

本项目的工作计划，能够具有较强的组织保障能力，精心组织实

施，确保项目安全保质完成，保障本项目按照国家和广东省有关

文件要求完成，达到目标要求。

②申报对象应编制并提交申报书，明确项目落实计划。应设

专职项目负责人，且需保障具有农业面源污染氮磷流失原位监测

经验的主要技术人员不少于 10 人。项目负责人须具备环保类或农

业类高级以上职称，其他主要技术人员应具有农学类、环保类、

生态类、淡水养殖类等相关专业知识背景，具有参加广东省农业

面源污染普查、或农业面源污染监测等相关工作经验优先。

③申报单位需建立完善的组织管理制度，运作规范，具有健

全的财务管理制度和良好的信用记录。由省级单位统一审核汇总

本单位申报材料后，统一报送至省农业农村厅。

（4）补助资金标准

本项目财政补助资金不超过 80万元。项目申报对象需根据标

准格式自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及

测算依据。最终资金补助金额以下达额度为准。项目预算金额测

算是否详细、合理将纳入评审标准。

（三）申报材料要求

— 25 —

1.项目申报书：2025 年度广东省农业面源污染监测项目的 4

个子项目，项目申报请使用第 11类《农业监测检测、调查普查项

目申报书模板》。申报书设计深度达到实施方案，并详细介绍项

目申报团队现有的能够为项目高质量开展提供的人员基础、技术

支撑基础、理论基础和硬件设施基础等，应明确项目详细建设计

划，确保项目顺利开展。尤其重点介绍已有的田间监测基础设施，

作为评分依据(如田块尺度试验小区建设情况、田间自动监测设备

建设情况等）。

2.2025 年乡村振兴战略专项资金省级项目入库申报汇总表。

3.依托平台、基地、承担相关项目、相关研究成果等佐证材

料（无相关佐证材料不予认定业绩等成果）。

4.其他附件材料。

二、秸秆炭-气联产能源化利用协同固碳减排关键技术研发及

示范推广项目

（一）总体目标

《中共中央 国务院关于做好 2023 年全面推进乡村振兴重点

工作的意见》明确要建立健全秸秆等农业废弃物收集利用处理体

系；粤府〔2022〕56 号《广东省人民政府关于印发广东省碳达峰

实施方案的通知》重点任务“农业农村减排固碳行动”中提出要

加强农作物秸秆能源化利用和提升土壤有机碳储量；农办科

〔2024〕7 号《农业农村部办公厅关于做好 2024 年农作物秸秆综

合利用工作的通知》重点任务中明确大力推进秸秆饲料化、能源

— 26 —

化等离田多元高效利用，促进秸秆转化增值；粤农农函〔2023〕

671 号《关于印发广东省 2023 年秸秆综合利用实施方案的通知》

重点任务“推进秸秆能源化利用，助力“双碳”工作”中提到“各

地要因地制宜积极发展秸秆清洁低碳能源，有序发展秸秆为原料

的成型燃料、打捆直燃、炭-气-热-肥联产、沼气工程等生物质能

利用”。

农作物秸秆属于农业生态系统中一种十分宝贵的生物质资

源，其综合利用是我国生态文明建设的重要内容。据多年统计，

广东年生产秸秆资源总量 2000 万吨左右。双碳战略背景下，秸秆

类生物质能源化利用是农村可再生能源发展的重要抓手之一，对

农业固碳减排，绿美广东生态建设、低碳绿色农业发展有积极意

义。

项目针对目前秸秆利用率低、转化率低、经济效益低等问题，

面对农业固碳减排任务及产业化利用需求，拟开展可兼顾秸秆产

业化利用和可再生能源发展及固碳减排作用的秸秆炭-气联产关

键技术研发和推广应用，该技术模式可同时获得清洁能源、碳汇

收益及提升土壤碳储量多重效益，从而促进秸秆离田产业化发展，

促进乡村振兴和农业绿色健康发展。

（二）扶持项目

5.秸秆炭-气联产能源化利用协同固碳减排关键技术研发及

示范推广

（1）资金用途。

— 27 —

改进传统的秸秆炭-气联产工艺，主要是采用双床气化工艺代

替传统的单床工艺，可显著提升气化效率和生物炭品质，同时降

低对秸秆含水率的限制要求；利用生物炭研发生物炭基肥料产品，

用来改善耕地土壤质量和增加土壤碳储量；产生的生物气用来提

供生物炭基肥料制造所需能源，从而节约化石能源消耗；形成秸

秆炭-气-肥联产新技术工艺；创制满足碳汇核算标准的生物炭产

品，并评估其碳汇能力，争取进入碳汇交易平台实现碳汇收益；

验证生物炭和炭基产品对土壤质量提升效果，并形成相关施用技

术规程；建设秸秆炭-气联产能源化利用协同固碳示范工程和生物

炭提升土壤碳储量试验基地，并进行示范推广。

（2）绩效目标。

形成秸秆炭-气联产技术工艺路线 1套；在广东省内合作建设

秸秆炭-气联产能源化利用示范工程 1套，年生产生物炭 1000 吨

以上；产生生物气循环利用，能耗成本比同类企业降低 20%；研

制炭基产品 1-2 个；建设土壤碳储量提升试验示范基地 1个，面

积不少于 50 亩，土壤有机质含量比对照提升 5%以上；制订相关

技术规程-2 套；开展秸秆炭-气联产能源化利用协同固碳减排技

术相关现场观摩会/培训会 1-2 场，媒体报道 1次。

（3）申报对象及条件。

申报对象：广东省内从事秸秆综合利用和土壤改良与耕地保

育相关技术研究的科研、教学、推广等单位。

申报条件：具有较完善的项目和财务管理制度，信用记录良

— 28 —

好。具有独立法人资格，在秸秆综合利用、土壤改良与耕地保育

等研究领域具有较强的技术力量和人才队伍，具有开展相关研究

必需的设备设施条件，并具备一定的示范推广能力。

（4）补助资金标准。

项目申请省级财政补助资金 100 万元。项目承担单位需自行

测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算依据。

最终资金补助金额以我单位测算核实为准。

（三）申报材料要求

1.项目申报请使用第 9 类《农业科研类及技术推广示范类项

目申报书模板》。

2.2025 年乡村振兴战略专项资金省级项目入库申报汇总表。

3.项目申报书中应详细介绍项目申报团队现有的能够为项目

高质量开展提供的人员基础、技术支撑基础、理论基础和硬件设

施基础等，应明确项目详细建设计划，确保项目顺利开展。

三、“畜禽养殖粪污碳能循环及沼气资源化利用技术研究与应

用示范”项目

（一）总体目标

随着我国畜禽养殖规模化增幅明显，工厂化养殖主体数量不

断扩大，畜禽养殖行业已经成为碳排放的大户。为了减少碳排放、

助力碳中和，需要在全链条减少畜禽养殖过程中的温室气体排放，

同时考虑粪污的处理和增值利用。基于此，研究粪污流出性驱动

的高效固液分离过程及废水厌氧低碳生物转化产沼气机理，开发

— 29 —

粪污高效固液分离耦合废水厌氧低碳消化关键技术 1项；研究沼

气碳能循环利用-微藻捕集二氧化碳的变化规律及其微生物代谢

关键过程，开发沼气碳资源利用协同降碳减排关键技术 1项；通

过监测明确养殖粪污处理过程产生温室气体的排放规律，在上述

基础上，选取适宜的核算原则、分类体系、量化方法、排放因子

等参数，并考虑经济成本、用地需求、碳排放量、卫生安全等指

标，评估碳中和背景下规模化养殖场粪污资源化处理碳排放情景，

编制碳减排报告，构建可复制可推广的华南地区畜禽养殖环境增

效协同碳能循环技术体系，开展绿色循环的畜禽养殖粪污处理新

技术应用与示范，符合生态文明理念。

（二）扶持项目

6.畜禽养殖粪污碳能循环及沼气资源化利用技术研究与应

用示范-农业生产技术研究

（1）资金用途。

①针对大型规模的畜禽养殖企业，研究粪污流出性驱动的高

效固液分离过程及废水厌氧低碳生物转化产沼气机理，开发粪污

高效固液分离耦合废水厌氧低碳消化关键技术 1项；

②研究沼气碳能循环利用-微藻捕集二氧化碳的变化规律及

其微生物代谢关键过程，开发沼气碳资源利用协同降碳减排关键

技术 1项；

③通过长期监测明确养殖粪污处理过程产生温室气体的排放

规律，在上述基础上，选取适宜的核算原则、分类体系、量化方

— 30 —

法、排放因子等参数，并考虑经济成本、用地需求、碳排放量、

卫生安全等指标，评估碳中和背景下某规模化养殖粪污资源化处

理碳排放情景，编制碳减排报告。

（2）绩效目标。

①针对畜禽粪污固液分离效果较低，药剂成本高等现状，形

成低环境风险畜禽粪污高效固液分离新技术 1套，与现有技术相

比，固液分离效率提升至 75%以上，药剂成本低于 200 元/吨；

②针对目前 UASB 或黑膜沼气池产沼气效率低，形成畜禽废水

厌氧低碳生物转化沼气新技术 1套，与现有技术相比，碳转化沼

气效率提升至 70%以上；

③针对目前沼气利用过程碳减排效率低的现状（低于 50%），

形成沼气碳能循环利用-微藻捕集二氧化碳协同降碳减排关键技

术 1项，碳减排效率 85%以上；

④建设畜禽养殖粪污碳能循环及沼气资源化利用示范点 1

个，配套粪污处理装备，处理过程温室气体减排效率 85%以上；

畜禽粪污综合利用率达到 90%以上；

⑤编制规模化养殖场碳减排报告 1份；

⑥开展技术培训 1场，培训人员 50人。

（3）申报对象及条件。

①申报单位为广东省内具有独立法人资格的高等院校、科研

机构。

②申报团队应具备参与课题研究内容相关的工作经验和基础

— 31 —

条件，且具备较为扎实的理论基础和专业知识，在畜禽养殖粪污

固液分离，污水处理、碳能循环利用，碳减排等研究领域具有较

强的技术力量和人才队伍，具有开展相关研究必需的设备设施条

件，并具备一定的示范推广能力。

（4）补助资金标准。

项目申请省级财政补助资金不超过 100 万元。项目承担单位

需自行测算项目需求金额，在申报书中提供资金测算过程及测算

依据。最终资金补助金额以我单位测算核实为准。

（三）申报材料要求

1.项目申报请使用第 9 类《农业科研类及技术推广示范类项

目申报书模板》。

2.2025 年乡村振兴战略专项资金省级项目入库申报汇总表。

3.项目申报书中应详细介绍项目申报团队现有的能够为项目

高质量开展提供的人员基础、技术支撑基础、理论基础和硬件设

施基础等，应明确项目详细建设计划，确保项目顺利开展。

— 32 —

附件 3

2025 年乡村振兴战略专项省级组织实施项目
（第二批）入库申报汇总表

项目申报单位（省直单位）：

类别 资金方向 扶持项目类型 项目名称 项目承担单位
建设内容

（限100字以内）

绩效目标

（限100字以内）
申请金额

2025年乡村

振兴战略专

项省级组织

实施项目（第

二批）

一、动物疫病防控

项目

1.牲畜重点疫病检

测及流行病学调查

2.家禽重点疫病检

测及流行病学调查

3.家禽禽流感流行

和变异规律调查

4.生猪屠宰规范化

建设

二、农业生态环境

与耕地质量保护公

开

申报项目

1.2025 年度广东省

农业面源污染监测

项目（子项目 1）

2.2025 年度广东省

农业面源污染监测

项目（子项目 2）

—

3
3

—

类别 资金方向 扶持项目类型 项目名称 项目承担单位
建设内容

（限100字以内）

绩效目标

（限100字以内）
申请金额

3.2025 年度广东省

农业面源污染监测

项目（子项目 3）

4.2025 年度广东省

农业面源污染监测

项目（子项目 4）

5.秸秆炭-气联产能

源化利用协同固碳

减排关键技术研发

及示范推广项目

6.畜禽养殖粪污碳

能循环及沼气资源

化利用技术研究与

应用示范项目

—

3
4
—